

**Handläggare**  
Daniel Lindfors  
Telefon: 08 - 508 36 235**Till**  
Äldrenämnden  
26 januari 2016

## **Angående remissen om Betänkandet Mål och myndighet – en effektiv styr- ning av jämställdhetspolitiken, SOU 2015:86**

### **Förvaltningens förslag till beslut**

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.



Ann-Christine Hansson  
Förvaltningschef

Raili Karlsson  
Avdelningschef

### **Sammanfattning**

Kommunstyrelsen har i remiss begärt äldrenämndens yttrande avseende regeringskansliets remiss om ”Betänkandet Mål och myndighet – en effektiv styrning av jämställdhetspolitiken, SOU 2015:86”. Regeringen beslutade 2014-04-03 att tillsätta utredningen ”Uppföljning av utvecklingen mot jämställdhet samt jämställdhetspolitikens genomförande och effektivitet”. Utredningen fick i uppdrag att följa upp och analysera hur jämställdheten mellan kvinnor och män har utvecklats under de senaste tio åren och att analysera och bedöma måluppfyllelse och effektivitet i jämställdhetspolitiken och dess genomförande.

Utredningens viktigaste slutsats är att jämställdhetspolitiken behöver bli mer långsiktig och hållbar och få en mer fast och permanent struktur på nationell nivå för att regeringen ska kunna säkerställa att politiska prioriteringar får genomslag i styrningen av myndigheter och verksamheter. Remissen föreslår därför att en jämställdhetsmyndighet inrättas med syfte att ge förutsättningar för långsiktighet och kontinuitet i jämställdhetspolitiken.

Myndigheten ska svara för utvecklingen rörande jämställdhet och för att både ta del av andra myndigheters och aktörers underlag som rör jämställdhet och initiera och genomföra egna uppföljningar och analyser. En myndighet med en samlad bild över verksamheten och ett samlat ansvar för uppgifterna underlättar i hög grad regeringens styrning, vilket i sig bidrar till att regeringens styrning av andra myndigheter och verksamheter som verkar för de jämställdhetspolitiska målen blir effektiv.

Förvaltningen är positiv till det betänkande om mål och myndighet som man ombetts besvara. Utredningen kommer fram till flera intressanta slutsatser och förvaltningen är positiva till att äldreperspektivet omnämns. I framtida utredningar hade dock ett vidare äldreperspektiv varit intressant som delvis inkluderar skillnader i biståndsbedömning och äldreomsorg, men också skillnader i pension och andra indikatorer som kan belysa ojämlikt åldrande. Förvaltningen är även positiv till inrättandet av en jämställdhetsmyndighet. Av den beskrivning av myndigheten som framkommer av utredningen ser förvaltningen en eventuell myndighet som ett bra stöd för kommunerna i arbetet med jämställdhetsfrågor.

## Bakgrund

Kommunstyrelsen har i remiss begärt äldrenämndens yttrande avseende regeringskansliets remiss om ”Betänkandet Mål och myndighet – en effektiv styrning av jämställdhetspolitiken, SOU 2015:86”.

Regeringen beslutade 2014-04-03 att tillsätta utredningen ”Uppföljning av utvecklingen mot jämställdhet samt jämställdhetspolitikens genomförande och effektivitet”. Utredningen fick i uppdrag att följa upp och analysera hur jämställdheten mellan kvinnor och män har utvecklats under de senaste tio åren och att analysera och bedöma måluppfyllelse och effektivitet i jämställdhetspolitiken och dess genomförande.

Av betänkandet framgår att jämställdhetsutredningens uppdrag har bestått av fyra delar:

- Analys och uppföljning gällande jämställdhet mellan män och kvinnor under den senaste tioårsperioden.
- Analys och bedömning av hur effektivt jämställdhetspolitiken har genomförts. I detta har ingått att analy-

sera regeringens särskilda jämställdhetsstrategi som genomfördes under 2007–2014.

- Bedömning av huruvida det funnits skäl att se över de jämställdhetspolitiska målen och indikatorerna.
- Utifrån en samlad analys av utvecklingen gällande jämställdhet pröva om det finns skäl att överväga förändringar om hur jämställdhetspolitiken ska organiseras och genomföras.

Socialdepartementet har remitterat rapporten till Stockholms stad. Kommunstyrelsen har i sin tur remitterat ärendet till bland annat äldreutskottet för yttrande senast den 15 januari 2016. Då ärendet inte hinner behandlas av äldreutskottet innan remisstidens utgång lämnar äldreförvaltningen detta kontorsutlåtande till kommunstyrelsen.

## Ärendet

### *Kommunens ansvar*

Av kommunallagen framgår att alla kommunens medlemmar ska behandlas lika, om det inte finns sakliga skäl för något annat. Det innebär att det inte är tillåtet att särbehandla vissa kommunmedlemmar eller grupper av kommunmedlemmar på annat än objektiv grund. Mot denna bakgrund har kommuner och landsting enligt utredningen en särskilt viktig roll i jämställdhetsarbete. I sin roll som politiska organisationer i den lokala demokratin, som arbetsgivare och som utförare och beställare av verksamhet och service till medborgaren är dessa organ viktiga aktörer i jämställdhetsarbetet med goda möjligheter att bidra till uppfyllandet av de jämställdhetspolitiska målen. I praktiken konkretiseras mycket av jämställdhetspolitiken i kommuner och landsting som ska förverkliga de mål som regeringen och riksdagen har fastställt för jämställdhetspolitiken. Det kan handla om ett normkritiskt arbete i skolan, en genusmedveten sjukvård och en jämställd biståndsbedömning inom hemtjänsten. Deras förmåga att analysera kvinnors och mäns villkor i alla skeden av livet i ett jämställdhetsperspektiv har stor betydelse för förverkligandet av jämställdhetspolitiken. Hur kommuner och landsting agerar som arbetsgivare har således även betydelse för kvinnors och mäns levnadsvillkor. Flera kommuner och landsting har fastställt övergripande jämställdhetsmål som överensstämmer med det nationella jämställdhetsmålet samt tagit fram program och strategier för det interna och externa jämställdhetsarbetet. Flera kommuner och landsting har också undertecknat den Europeiska deklARATIONEN för jämställdhet på lokal och region-

al nivå, Council of European Municipalities and Regions (CEMR), som lanserades 2006 av de europeiska kommun- och regionförbundens samarbetsorganisation med syfte att främja jämställdhetsarbetet i kommuner och regioner i Europa. Deklarationen är ett verktyg för kommuner, landsting och regioner att jämställdhetsintegrera processerna avseende det politiska beslutsfattandet och den praktiska verksamheten. Sveriges Kommuner och Landsting beviljades under åren 2008–2013 sammanlagt 245 miljoner kronor av regeringen för att stödja utvecklingsarbete kring jämställdhetsintegrering i kommuner, landsting och regioner genom program för Hållbar Jämställdhet. Programmet var en satsning för att stödja jämställdhetsarbete i offentligt finansierade verksamheter. Det syftade till att kommuner, landsting och regioner skulle ge invånarna en likvärdig service oavsett kön och till en jämnare resursfördelning till flickor och pojkar, kvinnor och män.

Av rapporten framkommer att vissa myndigheter har till uppgift att redovisa sin verksamhet till regeringen fördelat på kön, vilket föreslås utökas att omfatta även andra myndigheter. Utgångspunkten är att alla myndigheter som på något sätt analyserar eller redovisar individbaserade uppgifter bör göra detta fördelat på kön.

#### *Hälsa och omsorg*

I utredningens avsnitt om hälsa, vård och omsorg konstateras att en god hälsa är avgörande för kvinnors och mäns makt och möjligheter att forma samhället och sina egna liv. Utvecklingen inom hälsa, vård och omsorg visar att det under den senaste tioårsperioden har blivit allt tydligare att situationen och villkoren skiljer sig mellan kvinnor och män. Kvinnor upplever överlag sin hälsa som sämre än vad män gör. Medellivslängden ökar, men mer så för män än för kvinnor. Målsättningen i hälso- och sjukvårdslagen är en god hälsa och en vård på lika villkor till hela befolkningen. Diagnoser, vård och behandling ska utgå från patienternas faktiska behov utan att påverkas av föreställningar och uppfattningar utifrån exempelvis genus. Vården måste samtidigt ta hänsyn till könsskillnader och könsspecifika behov. Trots målsättningen konstaterar utredningen att män och kvinnor upplever sjukdom och hälsa på olika sätt och blir bemötta i vården på olika sätt. De attityder som finns i samhället i övrigt reproduceras på vårdinrättningar. Utredningen konstaterar att arbetet med jämställdhetspolitiken behöver prioritera frågor som rör jämställd hälsa, vård och omsorg i större utsträckning. En jämställd vård är en viktig del

inom det som benämns som en jämlik vård. Jämställdhet är en viktig faktor för hälsosituationen i landet, oaktat de skillnader som kan bero på andra faktorer som exempelvis socioekonomi eller födelseland. Utredningen betonar således vikten av att jämställdhetspolitiken uppmärksammar och motverkar osakliga skillnader mellan kvinnor och män avseende hälsa, vård och omsorg.

#### *Nationella minoriteter*

I 2010 års rapport *Hur mår Sveriges nationella minoriteter?* konstaterar Folkhälsomyndigheten att det finns en bristande kunskap hos majoritetsbefolkningen och myndigheterna om de nationella minoriteternas hälsosituation. Rapporten visar exempelvis att finlandsfödda kvinnor och män i mindre utsträckning uppgav att de hade en bra hälsa, jämfört med hela befolkningen. Både män och kvinnor uppvisade högre andel med långvarig sjukdom och svår värk jämfört med hela befolkningen. Rapporten visar vidare att romernas hälsosituation starkt påverkas av deras livssituation, som kännetecknas av hög arbetslöshet, känsla av utanförskap, maktlöshet och diskriminering – vilket bidrar till ökade risker för ohälsa.

#### *Hjälp från närstående*

Av utredningen framkommer att allt fler äldre får hjälp av en närstående, framför allt från medelålders barn och särskilt döttrarna. Undersökningar från Statistiska centralbyråns visar att något fler kvinnor än män som är 65 år och äldre får hjälp av anhörig utanför hushållet. Avseende hjälp från kommunen eller hemtjänst är dock förutsättningarna de motsatta, då män i större utsträckning än kvinnor får denna typ av hjälp.

Av studien *Omsorgsansvar och förvärvsarbete i medelåldern* framgår att en ungefär lika stor andel kvinnor som andel män ger anhörigomsorg. Den vanligaste hjälpen omfattar praktiska saker som skjutsning, reparationer och trädgårdsarbete. Andra former av hjälp som är vanliga är exempelvis städning, tvätt och matlagning, men också att hjälpa till med ekonomin och kontakt med myndigheter. Mindre vanligt är att ge kroppsnära omsorg. Studien visar också att kvinnor ger mer omfattande hjälp än män. Bland kvinnor som hjälper en närstående minst en gång i veckan omfattar omsorgen cirka sju timmar, motsvarande siffra för män är fem timmar. Vidare framgår att mellan 15 och 24 procent av dem som hjälper en närstående minst en gång i veckan uppger att deras omsorgsansvar har medfört svårigheter i det ordinarie yrkesarbetet, som exempelvis att

hinna med arbetsuppgifterna, hålla arbetstider, delta i möten och ta på sig uppdrag. Detta är lika vanligt för kvinnliga som manliga omsorgsgivare. Kvinnliga omsorgsgivare påverkas dock mer än manliga i fråga om möjligheterna att fokusera på arbetet. Kvinnorna upplever i högre grad än männen psykiska och fysiska påfrestningar och brist på tid för andra egna aktiviteter.

#### *Utredningens resultat*

I betänkandet Mål och myndighet – en effektiv styrning av jämställdhetspolitiken, SOU 2015:86 presenteras fem delmål

- Jämn fördelning av makt och inflytande
- Ekonomisk jämställdhet
- Jämställd utbildning
- Mäns våld mot kvinnor
- Jämställd hälsa, vård och omsorg

Delmålen syftar till att tillsammans uppnå det övergripande målet att ”kvinnor och män ska ha samma makt att forma samhället och sina egna liv”. Dagens jämställdhetsarbete utgår från de befintliga myndigheternas ordinarie arbete vilka inte anses vara tillräckligt strukturerade för de uppgifter som bedöms som angelägna att förstärka – uppföljning, samordning och stöd.

Utredningens viktigaste slutsats är att jämställdhetspolitiken behöver bli mer långsiktig och hållbar och få en mer fast och permanent struktur på nationell nivå för att regeringen ska kunna säkerställa att politiska prioriteringar får genomslag i styrningen av myndigheter och verksamheter. Förutsättningarna för regeringens styrning av jämställdhetspolitiken har varit bristfälliga och det har saknats en tydlig strategi och struktur för att hålla samman genomförandet och för att jämställdhetsintegrering ska få genomslag inom olika områden. Regeringen har därigenom inte fått ett tillräckligt underlag om vilka insatser som bör övervägas och vilka effekter olika satsningar har resulterat i. Det har i sin tur lett till att riksdagen inte har fått det underlag som krävs för att kunna bedöma resultat och ta ställning till nya förslag från regeringen. Styrningen av jämställdhetspolitiken behöver göras mer strategisk och tydlig samt ge förutsättningar för resultat. Utredningen anser med anledningen av detta att följande uppgifter behöver stärkas:

- En samlad analys av utvecklingen rörande jämställdhet och uppföljning av insatser som syftar till att nå de jämställdhetspolitiska målen.

- Samordning av uppdrag och insatser som berör flera departement och myndigheter och insatser, särskilt i fråga om delmålet Mäns våld mot kvinnor ska upphöra.
- Stöd till myndigheter och kommuner, landsting och regioner i genomförandet av jämställdhetspolitiken. Behovet är fortsatt stort att utveckla metoder och arbetssätt för jämställdhetsintegrering.

Utredningen föreslår att det övergripande målet ska nås genom att en jämställdhetsmyndighet inrättas med syfte att ge förutsättningar för långsiktighet och kontinuitet i jämställdhetspolitiken. En grundläggande uppgift för myndigheten ska vara att svara för överblick över och kunskap om utvecklingen rörande jämställdhet och vilka resultat olika jämställdhetspolitiska uppdrag och insatser har lett till. Myndigheten bör vidare ansvara för att både ta del av andra myndigheters och aktörers underlag som rör jämställdhet och initiera och genomföra egna uppföljningar och analyser. I myndighetens uppgifter ska också ingå att analysera styrningen av jämställdhetspolitiken. Det innebär att myndigheten ska kunna uppmärksamma behov av ändringar i regelverk eller behov av förtydliganden som rör regeringens styrning av myndigheter och verksamheter. En myndighet med en samlad bild över verksamheten och ett samlat ansvar för uppgifterna underlättar i hög grad regeringens styrning, vilket i sig bidrar till att regeringens styrning av andra myndigheter och verksamheter som verkar för de jämställdhetspolitiska målen blir effektiv. En ny myndighet med egen myndighetschef skänker också arbetet med jämställdhet större tyngd och auktoritet jämfört med andra alternativ. Som ett alternativ till en jämställdhetsmyndighet nämner utredningen följande alternativ

- Ytterligare ansvar för Diskrimineringsombudsmannen och Göteborgs universitet samt länsstyrelserna i Stockholms och Östergötlands län. Nya uppgifter tillförs ovanstående och nuvarande temporära uppdrag för Göteborgs universitet och länsstyrelserna permanentas.
- Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor, MUCF, får nya uppdrag bestående av att svara för uppgifter som rör uppföljning, samordning och stöd i jämställdhetspolitiken. Det temporära uppdrag som Göteborgs universitet och länsstyrelserna i Stockholms och Östergötlands län har skulle permanentas och föras över till MUCF.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för upphandling och utveckling. Kommunstyrelsens pensionärsråd har tagit del av ärendet den 18 januari 2016. De fackliga organisationerna har tagit del av ärendet i förvaltningsgruppen den 20 januari 2016. Funktionshinderrådet har tagit del av ärendet 21 januari 2016.

## Förvaltningens synpunkter

Förvaltningen är positiv till det betänkande om mål och myndighet som man ombetts besvara. Utredningen kommer fram till flera intressanta slutsatser och förvaltningen är positiva till att äldreperspektivet omnämns. Vidare att analysera är delvis skillnader i biståndsbedömning och äldreomsorg, men också skillnader i pension och andra indikatorer som kan belysa ojämlikt åldrande. Förvaltningen är även positiv till förslaget om inrättande av en jämställdhetsmyndighet. Av den beskrivning av myndigheten som framkommer av utredningen ser förvaltningen en eventuell myndighet som ett bra stöd för kommunerna i arbetet med jämställdhetsfrågor.

Av betänkandet framkommer att flera kommuner, landsting och regioner har fastställt övergripande jämställdhetsmål som överensstämmer med det nationella jämställdhetsmålet. I budget 2016 har Stockholms stad jämställdhetsmålet att "Stockholm är en jämställd stad där makt och resurser fördelas lika" vilket strävar mot det nationella jämställdhetsmålet. Stadens stadsledningskontor arbetar för närvarande med att ta fram ett stadsövergripande program för stadens arbete med jämställdhet. Programmet utgår från CEMR-deklarationen som staden undertecknade 2009. Delar av stadens förvaltningar var med i program för Hållbar Jämställdhet vilket avslutades under 2014.

Äldreförvaltningen arbetar kontinuerligt med att likställighetsprincipen ska råda avseende biståndshandläggning inom stadens äldreomsorg, dvs. att stadens riktlinjer tillämpas lika i hela staden. I en stad av Stockholms storlek, med 14 stadsdelsförvaltningar, finns en risk att riktlinjerna tillämpas olika, delvis med anledning av lokal praxis. Förvaltningen arbetar därför med att sprida information om stadens riktlinjer till medarbetare inom stadsdelsförvaltningarna. Biståndsbedömning ska alltid göras individuellt och det går därför inte att ha helt strikta regler för alla tänkbara behov i förhållande till personliga förutsättningar. Det är dock oerhört viktigt att slå vakt om den enskildes rättssäkerhet samt att stadens äldre ges samma



förutsättningar oavsett var i staden de bor. Detta sker bland annat genom utbildning av nyanställda biståndshandläggare och regelbundna möten med äldre- och beställarchef. Under 2015 har äldreförvaltningen fortsatt med att implementera äldreomsorgens värdegrund och värdighetsgarantier i äldreomsorgens arbete så att den blir en naturlig del av det vardagliga arbetet. Värdegrunden skapar förutsättningar för en äldreomsorg fri från diskriminering. Äldreförvaltningen kommer att fortsätta arbetet med att sprida information om äldreomsorgens värdegrund och värdighetsgarantier.

På stadens hemsida publiceras månatligen statistik avseende biståndsbeviljad äldreomsorg inom staden under föregående månad. Sedan hösten 2015 finns ytterligare parametrar i statistiken som visar på skillnader mellan genus inom stadens äldreomsorg.

## **Bilaga**

1. Angående remissen om Betänkandet Mål och myndighet – en effektiv styrning av jämställdhetspolitiken, SOU 2015:86

**Från:** Rosa Lundmark  
**Skickat:** den 16 november 2015 11:12  
**Till:** Remiss Forv-Äldrenämnden; Funktion SOF Remiss socialnämnden; Remiss UTBF Forv-Utbildningsnämnden; Remiss AMF Forv-Arbeitsmarknadsnämnden; Remiss IDR Idrottsnämnden; Remiss KULTUR Kulturnämnden; Remiss SD14 -Enskede-Årsta-Vantör; Funktion SD15 REMISS SD15-Skarpnack; Remiss STADSHUSAB - Stockholms Stadshus AB  
**Ämne:** Remiss av betänkandet Mål och myndighet - en effektiv styrning av jämställdhetspolitiken, SOU 2015:86  
**Bifogade filer:** Betänkande jämställdhet.pdf; Remissbrev betänkandet jämställdhetspolitiken.docx

Hej!

Du har fått detta ärende/dokument för handläggning (eller information).

Skickat av: Rosa Carlsten Lundmark (SLKRLK)

Diarienummer: 001676/2015

Ärendebeskrivning: Remiss av betänkandet Mål och myndighet - en effektiv styrning av jämställdhetspolitiken, SOU 2015:86

Handling/uppgift: 40

Åtgärdstyp: ()

Beskrivning: Remittering enligt sändlista

Handläggare: Rosa Carlsten Lundmark (SLKRLK)

Dokumentid: 182278

Dokumenttyp: ()

Dokumentnamn: remittering enligt sändlista

Dokumentbeskrivning: Remittering enligt sändlista

Ansvarig: Rosa Carlsten Lundmark (SLKRLK)

\*\*\*\*\*  
\*\*\*\*\*

2015 -11- 16

Äldreförvaltningen

Till berörd remissinstans

Dnr 150-664/2015

**Angående remissen om Betänkandet Mål och myndighet - en effektiv styrning av jämställdhetspolitiken, SOU 2015:86**

Detta gäller remissvar på "Betänkandet Mål och myndighet - en effektiv styrning av jämställdhetspolitiken, SOU 2015:86"  
Dnr: 110-1676/2015

Remiss: [http://www.sou.gov.se/wp-content/uploads/2015/10/SOU-2015\\_86\\_bet%C3%A4nkande\\_webb.pdf](http://www.sou.gov.se/wp-content/uploads/2015/10/SOU-2015_86_bet%C3%A4nkande_webb.pdf)

Remisstiden sträcker sig till den FYS 15/1 2016 vilket vi ber er respektera. Om det av några skäl inte är möjligt för er att inkomma med svar inom utsatt tid måste en kontakt tas med den för ärendet ansvariga personen på roteln.

Ansvarig handläggare/borgarrådssekreterare på RVIII är Rosa Lundmark, tfn 076 12 29 160.

**Remissvar skickas till:**

- RVIII i **digital form (word/excel)**. Ange KS:s diarienummer som namn på ärenderubrik. Ex: KS 314-331-2004
- KF/KS kansli i **pappersform**.

Bilägg **inte** remissunderlaget. Det finns redan diariefört i kommunstyrelsens diarium.

Häfta **inte** ihop handlingarna.

**Adresserna är följande:**

Rotelns e-post: Funktion SLK RVIII-remissvar eller  
RVIII-remissvar.slk@stockholm.se

KF/KS kansli, Stadshuset, 105 35 STOCKHOLM

Med vänliga hälsningar

RVIII

## Remitteringsmapp

**Ärende: Betänkandet Mål och myndighet - en effektiv styrning av jämställdhetspolitiken, SOU 2015:86**

Inkom till KF/KS kansli den 2 november 2015

Behandling i övrigt:

För yttrande senast: 15 januari 2015

För yttrande senast: 29 januari 2016 SLK

### **Stadsdelsnämnderna   Facknämnderna   Övriga**

Enskede-Årsta-Vantör  
Skarpnäck

Äldrenämnden  
Socialnämnden  
Utbildningsnämnden  
Arbetsmarknadsnämnden  
Idrottsnämnden  
Kulturnämnden  
Stockholms Stadshus  
AB

SLK



REGERINGSKANSLIET

Remiss

2015-10-29

S2015/06451/JÄM

Socialdepartementet

STOCKHOLMS STAD Kommunikationsenheten Registret	
Ink.	2015-11-02
Dnr	110-1676/2015
Titel	RTX

**Remiss av betänkandet Mål och myndighet - en effektiv styrning av jämställdhetspolitiken, SOU 2015:86**

**Remissinstanser:**

1. Riksdagens ombudsmän
2. Justitiekanslern
3. Domstolsverket
4. Åklagarmyndigheten
5. Polismyndigheten
6. Brottsförebyggande rådet
7. Brottsoffermyndigheten
8. Kriminalvården
9. Försäkringskassan
10. Diskrimineringsombudsmannen
11. Arbetsförmedlingen
12. Arbetsmiljöverket
13. Medlingsinstitutet
14. Ekonomistyrningsverket
15. Statskontoret
16. Statistiska centralbyrån
17. Pensionsmyndigheten
18. Riksrevisionen
19. Tillväxtverket
20. Institutet för arbetsmarknads- och utbildningspolitisk utvärdering
21. Rådet för Europeiska socialfonden i Sverige
22. Statens medieråd
23. Svenska institutet
24. Socialstyrelsen
25. Folkhälsomyndigheten
26. Inspektionen för vård och omsorg
27. Inspektionen för socialförsäkringen
28. Statens institutionsstyrelse

29. Myndigheten för delaktighet
30. Barnombudsmannen
31. Länsstyrelsen i Blekinge län
32. Länsstyrelsen i Dalarna
33. Länsstyrelsen i Gotland
34. Länsstyrelsen i Gävleborg
35. Länsstyrelsen i Halland
36. Länsstyrelsen i Jämtland
37. Länsstyrelsen i Jönköping
38. Länsstyrelsen i Kalmar
39. Länsstyrelsen i Kronobergs län
40. Länsstyrelsen i Norrbottens län
41. Länsstyrelsen i Skåne län
42. Länsstyrelsen i Stockholms län
43. Länsstyrelsen i Södermanland
44. Länsstyrelsen i Uppsala
45. Länsstyrelsen i Värmland
46. Länsstyrelsen i Västerbotten
47. Länsstyrelsen i Västernorrland
48. Länsstyrelsen i Västmanlands län
49. Länsstyrelsen i Västra Götalands län
50. Länsstyrelsen i Örebro län
51. Länsstyrelsen i Östergötlands län
52. Statens skolverk
53. Statens skolinspektion
54. Myndigheten för yrkeshögskolan
55. Specialpedagogiska skolmyndigheten
56. Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor
57. Universitetskanslersämbetet
58. Universitets- och högskolerådet
59. Uppsala universitet
60. Göteborgs universitet
61. Linköpings universitet
62. Mittuniversitetet
63. Högskolan i Borås
64. Högskolan i Gävle
65. Högskolan i Halmstad
66. Stockholms konstnärliga högskola
67. Stiftelsen Chalmers tekniska högskola
68. Vetenskapsrådet
69. Skåne läns landsting
70. Stockholms läns landsting
71. Västerbottens läns landsting
72. Västra Götalands läns landsting
73. Östergötlands läns landsting
74. Alvesta kommun
75. Arjeplog kommun
76. Botkyrka kommun

77. Eskilstuna kommun
78. Härnösand kommun
79. Jönköpings kommun
80. Kalmar kommun
81. Kiruna kommun
82. Ljusdal kommun
83. Ludvika kommun
84. Malmö kommun
85. Motala kommun
86. Orsa kommun
87. Pajala kommun
88. Partille kommun
89. Piteå kommun
90. Simrishamn kommun
91. Skara kommun
92. Sotenäs kommun
93. Staffanstorps kommun
94. Stockholms kommun
95. Sävsjö kommun
96. Söderköpings kommun
97. Tibro kommun
98. Umeå kommun
99. Örebro kommun
100. Östersund kommun
101. Sveriges Kommuner och Landsting
102. Svenskt näringsliv
103. Statens arbetsgivarverk
104. Sveriges akademikers centralorganisation
105. Tjänstemännens centralorganisation
106. Landsorganisationen i Sverige
107. Föreningen Sveriges Socialchefer
108. Män för jämställdhet
109. Pensionärernas riksorganisation
110. Riksförbundet för homosexuella, bisexuella, transpersoners och queeras rättigheter
111. Rikskriscentrum
112. Riksorganisationen för kvinnojourer och tjejjourer i Sverige
113. Riksförbundet för sexuell upplysning
114. Rädda Barnen
115. Sveriges Kvinnolobby
116. UN Women Sverige
117. Unizon
118. Sveriges antidiskrimineringsbyråer
119. Riksförbundet Internationella Föreningar för Invandrarkvinnor
120. Internationella Kvinnoförbundet

Remissvaren ska ha kommit in till Socialdepartementet senast den 2 februari 2016. Svaren ska lämnas både på papper och per e-post (i

wordformat och pdf) till adress: Socialdepartementet, 103 33 STOCKHOLM respektive till [registrator@social.ministry.se](mailto:registrator@social.ministry.se) och [s.jam@regeringskansliet.se](mailto:s.jam@regeringskansliet.se).

I remissen ligger att regeringen vill ha synpunkter på förslagen eller materialet i betänkandet.

Myndigheter under regeringen är skyldiga att svara på remissen. En myndighet avgör dock på eget ansvar om den har några synpunkter att redovisa i ett svar. Om myndigheten inte har några synpunkter, räcker det att svaret ger besked om detta.

För andra remissinstanser innebär remissen en inbjudan att lämna synpunkter.

Remissinstanserna kan utan kostnad få ytterligare högst 1 exemplar av betänkandet. Exemplaren beställs hos Wolters Kluwers kundservice, 106 47 Stockholm. Telefon 08-598 191 90, e-post, [kundservice@wolterskluwer.se](mailto:kundservice@wolterskluwer.se). Ange vid beställning att exemplaren är avsedda för remissändamål.

Råd om hur remissyttranden utformas finns i Statsrådsberedningens promemoria *Svara på remiss – hur och varför* (SB PM 2003:2). Den kan laddas ner eller beställas från Regeringskansliets webbplats [www.regeringen.se](http://www.regeringen.se).

Linda Österberg  
Kansliråd

Kopia till  
Wolters Kluwer, 106 47 Stockholm  
Riksdagens utredningstjänst



# Mål och myndighet

En effektiv styrning av jämställdhetspolitiken

*Betänkande av Jämställdhetsutredningen*

*Stockholm 2015*



STATENS OFFENTLIGA  
UTREDNINGAR

SOU 2015:86

# Innehåll

Sammanfattning .....	19
<b>1 Författningsförslag.....</b>	<b>41</b>
1.1 Förslag till ändring i förordning (2007:825) med länsstyrelseinstruktion.....	41
<b>I Utgångspunkter</b>	
<b>2 Inledning.....</b>	<b>45</b>
2.1 Utredningens uppdrag.....	45
2.2 Den nuvarande jämställdhetspolitiken .....	46
2.3 Inriktning och avgränsningar av utredningens arbete .....	47
2.4 Grundläggande begrepp i jämställdhetspolitiken.....	50
2.5 Hur vi har genomfört vårt arbete.....	59
2.6 Betänkandets disposition.....	62
<b>3 Nuvarande styrning av jämställdhetspolitiken .....</b>	<b>65</b>
3.1 Inledning.....	65
3.2 Mål och delmål .....	65
3.2.1 Nuvarande mål för jämställdhetspolitiken.....	65
3.2.2 Ett uppföljningssystem för jämställdhetspolitiken .....	67
3.3 Jämställdhet inom andra utgiftsområden .....	68
3.3.1 Få utgiftsområden som har explicita jämställdhetsmål .....	70

3.3.2	Något vanligare att jämställdhet tas upp i politikens inriktning .....	71
3.3.3	Målen rör i första hand delmålen makt och inflytande och ekonomisk jämställdhet.....	71
3.4	Lagstiftning, regleringar i EU och internationella konventioner.....	72
3.4.1	Regeringsformen ställer krav.....	72
3.4.2	Från jämställdhets- till diskrimineringslag .....	72
3.4.3	Jämställdhet regleras i olika lagar .....	73
3.4.4	I samband med ny myndighetsförordning regleras inte längre sektorsövergripande krav .....	74
3.4.5	Generella förordningar med krav på jämställdhet .....	74
3.4.6	Regleringar rörande jämställdhet i Europeiska unionen .....	75
3.4.7	Internationella konventioner ställer krav .....	75
3.5	Organisation och struktur .....	77
3.5.1	Regeringskansliets arbete med jämställdhetspolitik.....	77
3.5.2	Myndigheter med anknytning till jämställdhetspolitiken.....	78
3.6	Reglering av myndigheternas jämställdhetsuppdrag .....	81
3.6.1	Instruktioner och regleringsbrev med jämställdhetsperspektiv.....	81
3.6.2	Antal myndigheter med krav eller uppdrag om jämställdhet har ökat något .....	83
3.6.3	Myndigheter som saknar uppdrag om jämställdhetsperspektiv.....	84
3.6.4	Myndigheternas uppdrag ser olika ut .....	84
3.7	Styrningen av jämställdhetspolitiken i jämförelse med styrningen av andra tvärsektoriella områden .....	86
3.7.1	Sektorsövergripande mål .....	86
3.7.2	Jämställdhetspolitiken särskiljer sig genom att inte ha en central myndighet som ska verka för att politikens mål nås .....	86
3.8	Ekonomiska medel .....	90

3.8.1	Nuvarande anslag för särskilda jämställdhetsåtgärder.....	90
-------	---	----

## II Utvecklingen mot jämställdhet under 2005–2014

4	Jämn fördelning av makt och inflytande.....	93
4.1	Inledning.....	94
4.2	Beskrivning av delmålet en jämn fördelning av makt och inflytande.....	95
4.3	Utvecklingen på området en jämn fördelning av makt och inflytande.....	97
4.4	Representation i politiken – riksdag, regering och EU .....	98
4.4.1	Andelen kvinnor och män i riksdagen .....	98
4.4.2	Politiska partier som grindvakter .....	100
4.4.3	Varvade listor .....	102
4.4.4	Topplaceringar på riksdagslistan .....	103
4.4.5	Inrikes och utrikes födda kvinnor och män i riksdagen .....	105
4.4.6	Kvinnor och män i riksdagen.....	106
4.4.7	Andelen kvinnor och män i regeringen och Regeringskansliet.....	108
4.4.8	Andelen kvinnor och män i EU-parlamentet .....	110
4.5	Representation i politiken – kommuner och landsting .....	110
4.5.1	Ordförandeposter i kommun- och landstingspolitiken .....	111
4.5.2	Utrikes födda i kommun- och landstingsfullmäktige .....	114
4.5.3	Könsmönster i kommun- och landstingspolitiken .....	114
4.6	Representation i offentlig sektor .....	115
4.7	Representation i näringslivet.....	115
4.7.1	Könsfördelningen på chefspositioner .....	116
4.7.2	Könsfördelningen i styrelser och ledningar.....	119

4.7.3	Könsfördelningen inom statligt hel- och delägda företag .....	122
4.7.4	Förklaringar till representationsmönster i näringslivet .....	123
4.8	Högre utbildning och forskning.....	125
4.9	Deltagande i medborgerliga aktiviteter .....	128
4.9.1	Valdeltagande .....	128
4.9.2	Medlemskap i politiska partier .....	130
4.9.3	Medlemskap i fackliga organisationer.....	131
4.10	Kultur .....	132
4.10.1	Upphovspersoner.....	132
4.10.2	Personal inom kultursektorn.....	134
4.10.3	Insatser på kulturens område .....	134
4.11	Medier .....	135
4.11.1	Makt och inflytande i medier .....	135
4.11.2	Kvinnor och män i nyhetsmedierna.....	136
4.11.3	Gestaltningar av kvinnor och män i media.....	137
4.11.4	Internet – traditionella och sociala medier .....	138
4.12	Sammanfattning.....	142
<b>5</b>	<b>Ekonomisk jämställdhet, inklusive utbildning .....</b>	<b>145</b>
5.1	Inledning .....	145
5.2	Beskrivning av delmålet ekonomisk jämställdhet.....	147
5.3	Utvecklingen på området ekonomisk jämställdhet, inklusive utbildning.....	148
5.4	Deltagande i arbetskraften och sysselsättning.....	149
5.4.1	Sysselsättning .....	151
5.5	Etablering av utrikes födda på arbetsmarknaden.....	155
5.6	Arbetslöshet.....	157
5.7	Anställningsformer.....	159
5.8	Arbetstider .....	161
5.8.1	Heltidsarbete .....	163

5.8.2	Deltidsarbete.....	163
5.9	Könssegregeringen i arbetslivet .....	168
5.10	Företagande.....	171
5.11	Kvinnors och mäns löner.....	173
5.12	Kvinnors och mäns inkomster .....	177
5.12.1	Närings- och kapitalinkomster.....	180
5.12.2	Transfereringar .....	181
5.12.3	Pensioner.....	182
5.13	Arbetsmiljö.....	182
5.14	Sjukfrånvaro .....	187
5.15	Utvecklingen av den ekonomiska jämställdheten, inom delområdet utbildning .....	189
5.15.1	Utbildningsnivå .....	189
5.15.2	Könssegregerade utbildningsval .....	190
5.15.3	Betygsskillnader.....	192
5.15.4	Könsfördelning på skollärbefattningar m.m. ...	197
5.15.5	Högre utbildning.....	198
5.15.6	Deltagande i folkbildningen.....	201
5.15.7	Vissa regionala aspekter .....	202
5.16	Sammanfattning .....	203
<b>6</b>	<b>Jämn fördelning av det obetalda hem- och omsorgsarbetet.....</b>	<b>205</b>
6.1	Inledning.....	205
6.2	Beskrivning av delmålet det obetalda hem- och omsorgsarbetet.....	206
6.3	Utvecklingen på området en jämn fördelning av det obetalda hem- och omsorgsarbetet.....	206
6.4	Föräldrapenning och föräldradighet .....	207
6.4.1	Tillfällig föräldrapenning.....	214
6.5	Genomsnittlig tidsanvändning.....	216
6.6	Familj och lön .....	226

6.7	Jämställdhetsbonus och vårdnadsbidrag .....	228
6.8	Omsorgen om de äldre.....	229
6.9	Sammanfattning.....	231
<b>7</b>	<b>Mäns våld mot kvinnor .....</b>	<b>235</b>
7.1	Inledning.....	235
7.2	Beskrivning av delmålet mäns våld mot kvinnor .....	236
7.3	Mäns våld mot kvinnor blir en del av jämställdhetspolitiken .....	237
7.4	Våldsutsattheten i siffror .....	238
7.4.1	Våldsutsatthet i ett livstidsperspektiv.....	238
7.4.2	Våldsutsatthet senaste året .....	241
7.4.3	Våldsutsatthet som polisanmäls .....	246
7.4.4	Våldsutsatthet som lagförs .....	254
7.4.5	Arbetsrelaterat våld.....	256
7.5	Hedersrelaterat våld och förtryck .....	258
7.5.1	Könsstämpning.....	260
7.6	Prostitution och människohandel .....	260
7.6.1	Förekomst av prostitution och människohandel .....	262
7.6.2	Kön, ålder, etnicitet och region.....	264
7.6.3	Anmälningar och lagföringar.....	265
7.7	Kostnaderna för våld mot kvinnor .....	268
7.8	Nya digitala kanaler och förutsättningar för mäns våld mot kvinnor och flickor .....	270
7.9	Sammanfattning.....	273
<b>8</b>	<b>Hälsa.....</b>	<b>277</b>
8.1	Inledning.....	277
8.2	Beskrivning av området hälsa.....	278
8.2.1	Varför analyserar utredningen hälsa som ett separat område? .....	278

8.2.2	Alltid kön – aldrig bara kön .....	280
8.3	Utvecklingen på området hälsa .....	280
8.3.1	Det allmänna hälsoläget är sämre för kvinnor än för män, men stora skillnader inom grupperna finns .....	280
8.3.2	Faktorer som påverkar hälsan utöver och tillsammans med kön .....	282
8.3.3	Medellivslängden ökar, men mer för män än för kvinnor .....	292
8.3.4	Sjukdomar och läkemedel är inte könsneutrala ...	293
8.3.5	Bemötande i och erfarenheter av vården .....	297
8.3.6	Arbetsrelaterad ohälsa och sjukfrånvaro .....	299
8.3.7	Det obetalda hem- och omsorgsarbetet .....	299
8.3.8	Idrott, fritid, rekreation – och hälsa .....	301
8.4	Sammanfattning .....	302

### III Hur jämställdhetspolitiken har genomförts – erfarenheter och resultat

9	Regeringens jämställdhetsåtgärder 2007–2014 och regeringens styrning av jämställdhetspolitiken .....	307
9.1	Inledning .....	307
9.2	Hur har medlen fördelats .....	308
9.2.1	Främst till myndigheter men även till organisationer .....	308
9.2.2	Flera myndigheter som fått flera uppdrag .....	308
9.2.3	Mest medel till att bekämpa mäns våld mot kvinnor .....	309
9.2.4	Länsstyrelserna har fått mest medel .....	310
9.3	Hur uppdragen har utformats .....	312
9.3.1	Fokus på att öka kunskap och utveckla verksamheten .....	312
9.3.2	Kommuner, landsting och organisationer har varit mottagare .....	316
9.3.3	Fokus på mäns våld mot kvinnor, arbetsmiljö och kvinnors företagande i början .....	317



9.3.4	Handlingsplaner har tagits fram för insatser mot mäns våld mot kvinnor .....	318
9.3.5	Verksamhetsutveckling och utbildningsinsatser över flera år .....	318
9.4	Stöd till myndigheternas arbete med jämställdhetsintegrering .....	319
9.4.1	Stöd till myndigheterna 2005–2007 – JämStöd ...	319
9.4.2	Stöd till myndigheterna 2008–2010 – Program för jämställdhetsintegrering i staten (Jämi).....	320
9.4.3	Jämställdhetsintegrering i myndigheter (JiM), 2012–2015 .....	322
9.4.4	Erfarenheter av JiM-uppdraget 2013–2014.....	324
9.5	Hur myndigheterna arbetar med jämställdhet.....	327
9.5.1	Både som projekt och som del i ordinarie styrning.....	327
9.5.2	Myndigheterna ser det interna jämställdhetsarbetet som en del i arbetet med jämställdhet .....	328
9.5.3	Inte bara jämställdhet utan även andra perspektiv .....	329
9.6	Resultat av regeringens särskilda jämställdhets­satsning ...	329
9.6.1	Kunskap och insikt har ökat.....	329
9.6.2	Betydelsen av särskilda åtgärder om jämställdhet .....	331
9.6.3	Utvärderingar och uppföljningar som har genomförts .....	332
9.6.4	Redovisade effekter – ett urval av uppföljningar och utvärderingar.....	334
9.6.5	Ingå dokumenterade resultat som avser samhällseffekter.....	339
9.7	Regeringens uppföljning och resultatredovisning till riksdagen .....	340
9.7.1	Redovisning av den särskilda jämställdhets­satsningen 2010 .....	341
9.7.2	Redovisning av den särskilda jämställdhets­satsningen 2012 .....	341

9.8	Återkoppling och analys.....	343
9.8.1	Myndigheterna upplever att återkopplingen brister .....	343
9.8.2	Förhållanden som är viktiga för att säkerställa ett jämställdhetsperspektiv i myndigheternas verksamhet .....	344
9.9	Insatser som rör mäns våld mot kvinnor.....	347
9.9.1	En institutionalisering av arbetet har påbörjats...	348
9.9.2	Utvärderingar visar på brister .....	350
9.9.3	Ökad samordning och mer analys efterfrågas .....	357
9.9.4	Länsstyrelsernas samordning.....	358
9.9.5	De nationella kompetens- och samordningsuppdragen .....	360
9.10	Sammanfattning .....	366
<b>10</b>	<b>Länsstyrelsernas uppgifter och uppdrag .....</b>	<b>371</b>
10.1	Inledning.....	371
10.2	Länsstyrelsernas uppdrag .....	371
10.2.1	Jämställdhetsuppdrag enligt instruktionen.....	372
10.2.2	Jämställdhetsuppdrag enligt 2015 års regleringsbrev.....	373
10.3	Genomförande av länsstyrelsernas uppdrag avseende jämställdhet .....	374
10.3.1	Länsstyrelserna utvecklar jämställdhet (LUJ) .....	374
10.3.2	Länsstrategier.....	376
10.4	Övriga strategier och verktyg.....	378
10.4.1	Handlingsplaner och strategier.....	378
10.4.2	Könsuppdelad regional statistik .....	378
10.5	Enkätundersökning bland de särskilt sakkunniga för jämställdhet .....	379
10.5.1	Syfte och bakgrund.....	379
10.5.2	Enkätresultat.....	379
10.6	Sammanfattning .....	385

<b>11</b>	<b>Kommunerna, landstingen och regionerna .....</b>	<b>387</b>
11.1	Inledning.....	387
11.2	Kommunernas, landstingens och regionernas ansvar för jämställdhet.....	387
11.3	Tidigare satsningar på lokalt jämställdhetsarbete.....	389
11.4	Program för hållbar jämställdhet, H&J .....	390
11.5	Utvärderingar av H&J .....	391
11.6	Enkätundersökning om arbetet med jämställdhet i ett urval kommuner.....	396
11.6.1	Syfte och bakgrund .....	396
11.6.2	Enkätresultat .....	396
11.7	Sammanfattning.....	411

#### IV Överväganden och förslag

<b>12</b>	<b>Bedömningar och slutsatser .....</b>	<b>417</b>
12.1	En samlad bild av utvecklingen rörande jämställdhet de senaste 10 åren .....	417
12.1.1	Jämn fördelning av makt och inflytande .....	418
12.1.2	Ekonomisk jämställdhet – arbetsmarknad och arbetsliv.....	421
12.1.3	Ekonomisk jämställdhet – utbildning.....	424
12.1.4	Jämn fördelning av det obetalda hem- och omsorgsarbetet.....	427
12.1.5	Mäns våld mot kvinnor.....	430
12.1.6	Hälsa, vård och omsorg .....	434
12.1.7	Sammanfattande slutsatser angående utvecklingen rörande jämställdhet de senaste 10 åren.....	436
12.2	En samlad bild av jämställdhetspolitikens effekter och genomförande.....	438
12.2.1	Regeringens särskilda jämställdhetssatsning 2007–2014.....	438

12.2.2	Regeringens styrning av myndigheter och verksamheter .....	439
12.2.3	Jämställdhetsarbetet på regional och lokal nivå...	442
12.2.4	Sammanfattande slutsatser om jämställdhetspolitikens genomförande .....	443
<b>13</b>	<b>Överväganden och förslag .....</b>	<b>447</b>
13.1	Inledning.....	447
13.2	Förslag till utgångspunkter för jämställdhetspolitiken .....	447
13.2.1	En feministisk politik som tar sikte på maktstrukturer genom hela livet .....	448
13.2.2	Jämställdhetsintegrering som strategi ligger fast .....	449
13.2.3	Särskilda åtgärder krävs också.....	449
13.2.4	Jämställdhetspolitiken riktar sig till hela samhället.....	450
13.2.5	Kommuner, landsting och regioner har ett särskilt ansvar för jämställdhetsarbetet .....	450
13.2.6	Jämställdhetspolitiken styrs utifrån hur myndigheter och verksamheter styrs i övrigt .....	451
13.2.7	En mer sammanhållen styrning av politiken.....	452
13.3	Förslag till mål för jämställdhetspolitiken.....	452
13.3.1	Inledning .....	452
13.3.2	Övergripande mål för jämställdhetspolitiken .....	453
13.3.3	Delmål 1. Jämn fördelning av makt och inflytande .....	455
13.3.4	Delmål 2. Ekonomisk jämställdhet .....	457
13.3.5	Delmål 3. Jämställd utbildning .....	459
13.3.6	Delmål 4. Mäns våld mot kvinnor .....	461
13.3.7	Delmål 5. Jämställd hälsa, vård och omsorg .....	463
13.4	Hur ska myndigheternas ansvar att verka för de jämställdhetspolitiska målen säkras? .....	464
13.4.1	Uppgift att integrera ett jämställdhetsperspektiv bör regleras i myndigheternas instruktioner .....	465
13.4.2	Myndigheter som bör omfattas av uppgifter i fråga om jämställdhet .....	471

13.4.3	De jämställdhetspolitiska målen ska få genomslag inom respektive utgiftsområde.....	476
13.4.4	Säkerställ kravet på att redovisa officiell statistik fördelat på kön och ge berörda myndigheter i uppdrag att även redovisa annan statistik fördelat på kön.....	478
13.5	Arbetet med jämställdhetsintegrering i Regeringskansliet.....	481
13.6	Förslag på uppgifter och organisation för jämställdhetspolitiken på nationell nivå.....	482
13.6.1	En jämställdhetsmyndighet bör inrättas.....	483
13.6.2	Alternativ till en jämställdhetsmyndighet .....	484
13.6.3	Jämställdhetsmyndighetens uppgifter – uppföljning och analys.....	489
13.6.4	Jämställdhetsmyndighetens uppgifter – samordning av vissa uppdrag som rör flera departement och uppdrag som rör mäns våld mot kvinnor.....	492
13.6.5	Jämställdhetsmyndighetens uppgifter – stöd i jämställdhetsarbetet till myndigheter, kommuner, landsting och regioner.....	495
13.6.6	Jämställdhetsmyndighetens uppgifter – statistik, fördelning av bidrag, och stöd i EU-samarbete m.m. ....	496
13.7	Länsstyrelsernas uppdrag och uppgifter .....	498
13.7.1	Ett fortsatt uppdrag .....	498
13.7.2	Regeringens uppföljning bör bli tydligare.....	499
13.7.3	Särskilt sakkunniga bör inte längre regleras i instruktionen .....	499
13.7.4	Länsstyrelsernas uppdrag att samordna och stödja det regionala jämställdhetsarbetet.....	500
13.7.5	Stöd i länsstyrelsernas arbete med jämställdhetsintegrering .....	502

<b>14</b>	<b>Kostnadsberäkningar och konsekvensanalyser .....</b>	<b>503</b>
14.1	Inledning.....	503
14.2	Förslag till finansiering.....	503
14.3	Konsekvenser för berörda myndigheter.....	507
14.3.1	Tillägg i länsstyrelsernas instruktion.....	507
14.3.2	Konsekvenser för länsstyrelserna i Östergötland och Stockholms län samt Myndigheten för civilsamhälles- och ungdomsfrågor (MUCF) .....	507
14.3.3	Konsekvenser för Göteborgs universitet (Nationella sekretariatet för genusforskning).....	510
14.3.4	Konsekvenser för Uppsala universitet (NCK), Diskrimineringsombudsmannen och Socialstyrelsen.....	511
14.3.5	Konsekvenser för Regeringskansliet .....	511
14.4	Övriga konsekvenser .....	511
	<b>Referenser .....</b>	<b>515</b>
<b>Bilagor</b>		
Bilaga 1	Kommittédirektiv 2014:55 .....	545
Bilaga 2	Kommittédirektiv 2015:52 .....	553
Bilaga 3	Intervjuer och sammanträden .....	555
Bilaga 4	Enkätundersökningar .....	561
Bilaga 5	Referensgrupp.....	573
Bilaga 6	Myndigheter med jämställdhetsperspektiv i instruktionen.....	575

# Sammanfattning

## Utredningens uppdrag

Jämställdhetsutredningens uppdrag har bestått av fyra delar. För det första har vi analyserat och följt upp utvecklingen gällande jämställdhet mellan män och kvinnor under den senaste tioårsperioden. För det andra har vi analyserat och bedömt hur effektivt jämställdhetspolitiken har genomförts. I detta har ingått att analysera regeringens särskilda jämställdhetsåtgärder som genomfördes under 2007–2014.<sup>1</sup> En tredje del har varit att bedöma om det funnits skäl att se över de jämställdhetspolitiska målen och indikatorerna. Avslutningsvis har det ingått i utredningens uppdrag att utifrån en samlad analys av utvecklingen gällande jämställdhet pröva om det finns skäl att överväga förändringar om hur jämställdhetspolitiken ska organiseras och genomföras.

## Utredningens avgränsningar

Att fullt ut analysera utvecklingen rörande jämställdhet är en omfattande uppgift. Vi har därför gjort avgränsningar. Det innebär att vi inte har följt upp och analyserat alla områden som är av relevans för jämställdhetspolitiken. Vi har i vår analys av utvecklingen som rör jämställdhet i första hand utgått från jämställdhetspolitikens delmål.<sup>2</sup> Vår analys avser också skillnader mellan kvinnor och män inom hälsoområdet.

Vi har i de delar det har funnits underlag belyst hur jämställdheten mellan kvinnor och män har utvecklats på såväl nationell som på

<sup>1</sup> Under perioden 2007–2014 avsatte regeringen cirka 2,6 miljarder kronor på Anslaget 3:1 Särskilda jämställdhetsåtgärder under utgiftsområde 13 för en särskild jämställdhetsåtgärder.

<sup>2</sup> Dessa är en jämn fördelning av makt och inflytande, ekonomisk jämställdhet, en jämn fördelning av det obetalda hem- och omsorgsarbeter och att mäns våld mot kvinnor ska upphöra.

regional nivå. Vidare har vi utifrån befintlig statistik och annan data analyserat utvecklingen för utrikes födda kvinnor och män. Utredningens uppdrag att redovisa och analysera utvecklingen gällande jämställdhet har varit omfattande. Det har därför inte varit möjligt att ge en heltäckande bild av utvecklingen.

Vi har i enlighet med våra direktiv inte prövat diskrimineringslagens (2008:567) bestämmelser om diskriminering på grund av kön och inte heller Diskrimineringsombudsmannens (DO) uppdrag som rör dessa bestämmelser.

Vi har när det gäller jämställdhetspolitikens genomförande inte utvärderat enskilda jämställdhetspolitiska insatser inom regeringens särskilda jämställdhetssatsning, eller andra enskilda insatser och reformer som har gjorts i syfte att stärka jämställdheten mellan kvinnor och män. Vår analys av hur politiken har genomförts avser den särskilda jämställdhetssatsningen 2007–2014 som helhet och regeringens styrning av jämställdhetspolitiken som sådan.

### Hur vi genomfört utredningens arbete

Utredningen har uppdragit åt åtta forskare att analysera utvecklingen rörande jämställdhet inom olika områden. Deras rapporter har legat till grund för vår analys av utvecklingen.

Vi har genomfört tre enkätundersökningar om jämställdhetspolitikens genomförande. Dessa undersökningar har vänt sig till myndigheter och kommuner. Vi har intervjuat företrädare för myndigheter och organisationer samt tagit del av andra pågående utredningars arbete, i första hand Utredningen om strategi för att motverka mäns våld mot kvinnor (SOU 2015:55). Vidare har vi uppdragit åt Ramböll Management Consulting (Ramböll) att analysera hur regeringens särskilda jämställdhetssatsning har genomförts.

### Utvecklingen rörande jämställdhet

Vi redovisar i det följande en sammanfattning av de huvudsakliga iakttagelserna i utredningens analys av utvecklingen rörande jämställdhet de senaste tio åren.



## Makt och inflytande

### *En jämnare könsfördelning inom politiken*

Politiken är det samhällsområde som är mest könsbalanserat när det gäller ledande positioner. Sveriges riksdag och regering består sedan mitten av 1990-talet av ungefär lika många kvinnor som män. I EU-parlamentet har andelen kvinnor av de svenska ledamöterna överstigit 50 procent vid de tre senaste valen. Även på regional nivå har andelen kvinnor ökat över tid. Könsfördelningen ligger i de flesta fall inom intervallet 40–60 procent. Detta förhållande gäller inom landstingsfullmäktige och landstingsstyrelse, liksom i kommunfullmäktige och kommunstyrelse. Könsfördelningen i landstingen ligger nära 50/50. I kommunerna är den genomsnittliga könsfördelningen förhållandevis jämn, även om det finns stora skillnader mellan kommunerna. Generellt gäller att könsfördelningen är bättre i direktvalda politiska församlingar, där synlighet råder, än i icke direktvalda församlingar.

### *Även inom den statliga förvaltningen har en jämnare könsfördelning nåtts*

Den statliga förvaltningen tillhör det samhällsområde där könsfördelningen på ledande positioner har blivit avsevärt jämnare de senaste tio åren. Mellan åren 2003 och 2014 ökade exempelvis andelen kvinnor som myndighetschefer för statliga myndigheter från 31 till 42 procent. Under samma period ökade andelen kvinnor bland landshövdingarna från 24 till 62 procent. I likhet med politiska församlingar gäller att när tydliga mål för en jämnare könsfördelning på ledande positioner sätts upp, såsom målsättningar om 50/50 och varvade listor, förbättras också könsfördelningen på dessa positioner.

### *Ökande skillnader under senare år och fortsatt dominans av män inom centrala områden*

Även om könsfördelningen på ledande positioner i politiken och i den offentliga förvaltningen har blivit jämnare de senaste tio åren kvarstår stora skillnader. Mäns dominans på centrala maktpositioner i politiken, offentlig förvaltning och näringslivet består. Andelen

kvinnor i riksdagen har dessutom exempelvis minskat två val i rad. Det finns stora skillnader mellan de politiska partierna. Andelen kvinnor har också minskat i riksdagsutskotten.

#### *Stora skillnader inom näringslivet*

På de ledande positionerna i näringslivet finns stora skillnader mellan kvinnor och män. I det privata näringslivet består, trots vissa framsteg, en ordning med en hög grad av mansdominans i styrelser och bland chefer. I näringslivet finns i likhet med politikens domäner ett tydligt mönster: ju högre befattningar, desto färre kvinnor. Kvinnors underrepresentation blir ännu tydligare på de högsta chefspositionerna, i ledningsgrupper och i bolagsstyrelser.

Nämnas bör dock att andelen kvinnor bland cheferna i näringslivet har ökat stadigt det senaste decenniet. Sedan 1998 har andelen kvinnor bland cheferna ökat från 17 procent till 39 procent.

#### *Liknande mönster inom övriga områden – andelen kvinnor ökar men männen dominerar på de viktigaste posterna*

Inom högre utbildning och forskning är den manliga dominansen särskilt markant. Andelen kvinnor bland landets professorer har förvisso ökat, från 14 procent till 24 procent mellan 2004 och 2014, men det är bra bit kvar till en jämn könsfördelning. Könsfördelningen är dock jämn när det gäller doktorander.

På kultur- och medieområdena är mönstret under den gångna tioårsperioden detsamma som i samhället i stort. Kvinnor deltar på de flesta områden, men inte högt upp i hierarkierna.

#### **Ekonomisk jämställdhet**

##### *Kvinnors arbetstid har ökat, men kvinnor arbetar mer deltid än män vilket ger lägre inkomster och pension*

Kvinnors arbetstid har ökat det senaste årtiondet, men kvinnor fortsätter att arbeta deltid i större omfattning än män. Den vanligaste orsaken till att kvinnor och män arbetar deltid är att lämpligt heltidsarbete saknas.

Deltidsarbete påverkar framför allt inkomsten. Färre arbetade timmar ger en lägre inkomst, vilket i sin tur påverkar såväl ersättningen vid föräldraledighet, arbetslöshet och sjukdom som den framtida pensionen. Deltidsarbete kan också leda till en sämre löneutveckling och sämre karriärmöjligheter på sikt.

*Arbetsmarknaden har blivit mindre könsuppdelad genom att fler kvinnor har börjat arbeta i mansdominerade yrken*

Även om både kvinnor och män förvärvsarbetar i hög grad arbetar de i olika sektorer och yrken. De har även ofta olika positioner även om de befinner sig i samma sektor och yrke. Det råder således en segregering på arbetsmarknaden som är både horisontell och vertikal.

Könssegregeringen efter yrke är fortsatt hög, även om den har minskat något under den senaste tioårsperioden. Kvinnor återfinns främst inom vården och omsorgen samt inom serviceyrken, medan män är i majoritet inom tekniska och manuella yrken.

Könssegregeringen efter yrke har minskat något under den senaste tioårsperioden, till följd av att kvinnor i större utsträckning än tidigare har börjat arbeta i traditionellt mansdominerande yrken. Det är företrädesvis kvinnor som har stått för förändringarna, inte män.

*Kvinnors löner fortsätter att vara lägre än mäns*

Kvinnor fortsätter att i genomsnitt ha lägre lön än män. Det gäller oavsett om man jämför den genomsnittliga lönen för alla kvinnor och män som arbetar eller om man jämför skillnaden mellan olika sektorer och yrken.

Att kvinnor förvärvsarbetar färre timmar och det faktum att kvinnor och män i stor utsträckning arbetar i olika yrken spelar stor roll för lönegapet mellan könen. Om det i beräkningen tas med att utbildning, yrke, sektor, ålder och arbetstid spelar roll för vilken lön en person får, kvarstår en oförklarad löneskillnad mellan könen om cirka 5,8 procent sett till arbetsmarknaden som helhet. Den oförklarade skillnaden, eller den standardvägda skillnaden, har minskat med 1,0 procentenheter sedan 1996. De kvardröjande könsskillnaderna i lön och inkomst är ett tecken på att det könssegregerade

arbetslivet värderar arbete som främst utförs av kvinnor och arbete som främst utförs av män olika.

*Kvinnor drabbas mer av arbetsrelaterad ohälsa, medan män drabbas mer av arbetsplatsolyckor*

Det finns tydliga skillnader mellan kvinnor och män när det gäller arbetsrelaterad ohälsa och sjukfrånvaro. Kvinnor är i större utsträckning än män drabbade av arbetsrelaterade hälsoproblem och är även sjukskrivna i högre grad än män. Sedan 2012 har det skett en betydande ökning av arbetsrelaterade besvär, framför allt bland kvinnor. Män drabbas i högre utsträckning än kvinnor i arbetsplatsolyckor som leder till sjukskrivning eller dödsfall.

*Flickor presterar bättre i såväl grund- som gymnasieskolan*

Pojkar presterar sämre än flickor i grundskolan, framför allt i ämnet svenska, vilket får konsekvenser för pojkars utbildning i ett längre perspektiv. Läskunnighet och förmåga till läsförståelse är grundläggande för att kunna tillgodogöra sig all typ av utbildning. Även i gymnasieskolan presterar flickor bättre än pojkar. Samtidigt är flickor mer stressade och mår generellt sämre i skolan.

*Könsuppdelningen fortfarande ojämn i gymnasieskolan vilket hänger samman med utbildningsbakgrund*

Könsfördelningen i gymnasieskolans olika program och inriktningar fortsätter att vara ojämn. Könssegregeringen är tydligare på de yrkesförberedande programmen än på de studieförberedande programmen. Andelen män som läser gymnasieprogram med en tydlig kvinnodominans (minst 60 procent kvinnor) har dock ökat, från 23 procent 2001 till 38 procent 2014.

De könsstereotypa valen till gymnasieskolan kan till stor del förklaras av föräldrarnas utbildningsbakgrund. Barn till låg- respektive högutbildade föräldrar väljer i stor utsträckning olika gymnasieprogram. Barn till lågutbildade föräldrar återfinns ofta på yrkesförberedande program med en tydlig kvinno- respektive mansdominans

medan barn till högutbildade föräldrar ofta väljer de studieförberedande programmen. Den könssegregerade gymnasieskolan kan således i hög grad kopplas samman med klass.

*Fler kvinnor läser vidare på högskolan samtidigt som utbildningsvalen fortsätter att vara könsuppdelade*

Fler kvinnor än män väljer att läsa vidare på högskolan. Könsfördelningen bland studerande vid landets lärosäten ligger på 60 procent kvinnor och 40 procent män. Fördelningen har varit konstant under de senaste tio åren. Kvinnor och män läser emellertid i stor utsträckning olika utbildningar på högskolan. Utbildningsvalen är därmed stadigt könsstereotypa och följer med under hela utbildningskarriären.

*Flickor och kvinnors högre utbildning har inte fått några tydliga effekter för deras ställning i arbetslivet*

Flickor och kvinnor, såväl inrikes som utrikes födda, har högre utbildning än män samtidigt som detta inte har fått några tydliga effekter i termer av en bättre ställning för kvinnor på arbetsmarknaden. Det har inte heller gett ekonomisk utdelning i form av högre löner i motsvarande grad. Kvinnor får därmed sämre avkastning på sitt humankapital än vad män får. I ett arbetsliv där livslånga karriärer inom samma yrke eller bransch blir allt ovanligare understryks vikten av att ha möjlighet till ett livslångt lärande. Utbildning senare i livet kan också vara en väg till att bryta könssegregeringen på arbetsmarknaden.

### Det obetalda hem- och omsorgsarbetet

*Fortsatt stora skillnader mellan kvinnor och män i uttaget av föräldraledighet*

Kvinnor tar ut mer föräldraledighet än män och de tar också ut mer ledighet för tillfällig vård av barn. Kvinnor tar ut tre gånger så många föräldrapenningsdagar som män. Kvinnornas andel har dock minskat från 83 procent till 75 procent. Kvinnor tar också ut mer ledighet för tillfällig vård av barn (VAB).

Kvinnor sprider ut föräldraledigheten på ett mer omfattande sätt än män. Kvinnor är föräldralediga i drygt 13 månader under barnets första år, varav 9,5 månader med föräldrapenning. Motsvarande siffror för män är 3,5 månader, varav två månader med föräldrapenning.

Det finns tendenser till att föräldraförsäkringens nuvarande utformning snarare hämmar än främjar jämställdhet mellan kvinnor och män.

#### *Inkomst påverkar uttaget av föräldraledighet*

Medelinkomsttagare tar både flest föräldrapenningsdagar och längst föräldraledighet. Pappor med låg eller ingen inkomst, eller med svag anknytning till arbetsmarknaden, tenderar att ta ut minst, om någon, föräldrapenning. Ersättningen för dessa grupper blir låg, liksom därför också drivkraften att ta ut föräldraledighet.

Detta mönster gäller inte för kvinnor med låga inkomster. Kvinnor med låg inkomst avstår inte från föräldrapenning, men de tar ofta ut kortare ledighet än genomsnittet. Förutsättningarna att ta del av flexibiliteten i föräldraförsäkringen varierar därmed mellan olika inkomstgrupper.

#### *Skillnaden mellan den tid kvinnor och män lägger ned på hemarbete har minskat något*

Kvinnor och män utför ungefär lika mycket hushållsarbete innan de flyttar ihop. När de blir föräldrar ökar den totala tiden för hushållsarbete för kvinnor betydligt. Kvinnor utför i genomsnitt betydligt mer hushållsarbete än män. I det arbetet ingår framför allt städning, tvätt och sysslor relaterade till maten, dvs. inköp av mat, matlagning, dukning och diskning.

Skillnaden mellan den tid kvinnor och män lägger på hemarbete har dock minskat över tid. Det beror främst på att kvinnor lägger ned allt mindre tid på dessa sysslor. Det går inte att fastslå att männen tar ett motsvarande större ansvar.

## Mäns våld mot kvinnor ska upphöra

### *Konstant eller möjligen ökande våldsutsatthet bland kvinnor*

Kvinnors utsatthet för misshandel har legat på ungefär samma nivå under den senaste tioårsperioden. Detta gäller våldsutsatthet både i och utanför parrelationer. Det har skett en ökning av anmälda fall av misshandel mot kvinnor där misshandel i nära relation utgjort merparten. Andelen kvinnor som uppger att de utsätts för hot om våld har ökat. Under senare år har också en högre andel av hoten kommit från en närstående person. Den största ökningen rör andelen kvinnor som uppger att de utsätts för sexualbrott. Samtidigt visar utvecklingen att mäns våldsutsatthet minskar eller är fortsatt låg.

Kvinnor och flickor drabbas också i högre grad av kränkningar och hot om våld i digitala kanaler. Samtidigt uppger en högre andel kvinnor och män att de upplever en minskad oro och ökad trygghet i samhället.

### *Ökat glapp mellan anmälningar och lagföringar*

Sammantaget ger kriminalstatistiken en bild av ett ökande antal anmälningar om brott mot kvinnor under tioårsperioden, såväl när det gäller misshandelsbrott som sexualbrott, samtidigt som lagföringsbesluten inte ökat i motsvarande takt. Därmed har gapet mellan anmälningar och lagföringsbeslut vuxit. En liknande utveckling syns även i fråga om ansökningar om kontaktförbud. Ett undantag är anmälningarna om grov kvinnofridskränkning där både antalet anmälningar och beslut om lagföringar minskar.

### *Underlag saknas om hedersrelaterat våld och förtryck*

Det finns ingen jämförbar statistik över tid om hur många kvinnor och män som utsätts för hedersrelaterat våld och förtryck, vilket gör att det inte är möjligt att bedöma utvecklingen på detta område. I en studie från 2009 uppskattas att knappt sju procent av unga kvinnor levde med begränsningar i förhållande till äktenskap och/eller att familjen ställde upp villkor för val av partner. Motsvarande uppgift för unga män var cirka 4 procent.

*Antalet individer i prostitutionen har minskat samtidigt som tillgängligheten ökat*

Prostitutionen på gatan bedöms ha halverats sedan 1995, medan tillgängligheten via bl.a. annonser för sexuella tjänster på internet har ökat. Kartläggningar tyder dock på att antalet individer i prostitutionen inte har ökat utan endast tillgängligheten. Kvinnor av annan nationalitet än svensk utgör en majoritet bland dem som säljer sex och deras andel har ökat över tid. Anmälningar och lagföringar rörande köp av sexuell tjänst har ökat, men någon motsvarande trend går inte att skönja rörande människohandel för sexuella ändamål.

*Kvinnor mer utsatta för våld i arbetslivet*

Våldsutsattheten i arbetslivet har inte förändrats nämnvärt för kvinnor och män. Kvinnor är dock mer utsatta än män för våld, hot och sexuella trakasserier oavsett yrke och bransch. Kvinnor i arbetaryrken är särskilt utsatta.

## Hälsa

*Skillnader i sjukdomar, självskattad hälsa, läkemedelsförskrivning och bemötande*

Kvinnor drabbas oftare än män av sjukdomar som benskörhet, lungsjukdomar, gallsten och migrän. Kvinnor är också mer utsatta för ätstörningar, depression och fibromyalgi. Män drabbas oftare av vissa typer av hjärtinfarkter och cancer, schizofreni och autism. Medellivslängden ökar, men mer för män än för kvinnor. Det finns även skillnader i förskrivning av läkemedel, bland annat får män i högre grad läkemedel mot hjärt- och kärlsjukdomar. Kvinnor och flickor förskrivs i högre utsträckning lugnande medel och sömnmedel, vilket inte helt kan förklaras av motsvarande könsskillnader i rapporterade besvär. Kvinnor drabbas oftare av biverkningar av läkemedel.

Kvinnor uppper överlag en sämre hälsosituation än män. Framför allt uppper kvinnor med kort utbildning en dålig hälsosituation. Kvinnor rapporterar även i större utsträckning än män att de lider av ångslan, oro och ångest, särskilt unga kvinnor.



Kvinnor anger i lägre grad än män att de får tillräckligt med information i mötet med vården, medan män i mindre utsträckning kommer till olika typer av screeningprogram. Män söker överlag vård i lägre utsträckning och i ett senare skede än kvinnor. Mäns högre självmordsfrekvens och alkoholmissbruk kan vara relaterade till en underdiagnosticering av mäns psykiska ohälsa.

#### *Normer om maskulinitet påverkar*

Normer kring maskulinitet och manlighet har en negativ inverkan på mäns psykiska, fysiska och sexuella hälsa, i den mån de påverkar män att söka vård i mindre utsträckning och ta större risker jämfört med kvinnor.

#### *Kön en viktig faktor för hälsoläget, även sett till andra faktorer som påverkar hälsan*

Kvinnors och mäns hälsoläge påverkas i hög grad av faktorer såsom utbildningsbakgrund, socioekonomisk situation, etnisk tillhörighet, sexuell läggning, könsidentitet och könsuttryck. Ytterligare en faktor som påverkar hälsoläget är förekomsten av våld. Kön är dock alltså en viktig faktor även i relation till ovan nämnda faktorer. Personer i arbetaryrken har t.ex. en sämre hälsosituation än personer i tjänstemannaryrken, men inom grupperna kvarstår könsskillnader där kvinnor i både arbetar- och tjänstemannaryrken har sämre hälsosituation än män i de respektive grupperna. När olika faktorer samvarierar riskerar de dessutom att förstärka varandra, som t.ex. utbildning och kön där kvinnor med förgymnasial utbildning har en mycket ogynnsam hälsosituation.

#### **Regeringens jämställdhetssatsning 2007–2014**

Vi redovisar i det följande en sammanfattning av utredningens analys av regeringens jämställdhetssatsning som genomfördes under 2007–2014.

*Mest medel till delmål 4 Mäns våld mot kvinnor ska upphöra*

Under åren har nästan 70 myndigheter genomfört insatser inom ramen för regeringens jämställdhetssatsning. Sammanlagt har ca 2,1 miljarder kronor förbrukats på över 200 olika insatser. Över hälften av medlen har använts för insatser för delmål 4 *Mäns våld mot kvinnor ska upphöra*. Även organisationer har tagit del av satsningen, varav bidraget till Sveriges kommuner och landsting (SKL) för programmet Hållbar Jämställdhet (HåJ) utgör den största insatsen. Länsstyrelserna har tilldelats mest medel, vilket hänger samman med att mest medel gått till delmål 4 *Mäns våld mot kvinnor ska upphöra*. Inom detta område har regeringen tagit fram tre olika handlingsplaner som har legat till grund för regeringens fördelning och inriktning av insatser.

*Fokus på öka kunskap och utveckla nya metoder*

Insatserna har i första hand syftat till att öka kunskapen om jämställdhet och utveckla nya metoder i jämställdhetsarbetet. En stor del av insatserna har vänt sig till kommuner och landsting samt organisationer.

*Oklart om effekter på samhällsnivå men däremot ökad kunskap, nya metoder och arbetssätt*

Det finns få, om ens några, redovisade effekter på samhällsnivå till följd av den särskilda jämställdhetssatsningen som tyder på att de olika insatserna stärkt jämställdheten mellan kvinnor och män. Detta bör samtidigt ses i perspektivet att genomslag av långsiktiga effekter kan studeras först efter en längre tid samt att det är svårt att isolera effekter från andra faktorer.

Det finns flera redovisade effekter i form av ökad kunskap, nya metoder och arbetssätt i myndigheternas verksamhet. Insatserna har lett till att myndigheterna ser ett ökat behov av kunskap om jämställdhet och behov av stöd i arbetet att utveckla jämställda verksamheter.

*Stöd i myndigheternas arbete med jämställdhetsintegrering*

Stödet till myndigheterna att integrera ett jämställdhetsperspektiv i sina verksamheter har utvecklats under 2007–2014. Sedan 2013 har 41 myndigheter i uppdrag att ta fram en plan på hur de kan integrera ett jämställdhetsperspektiv och hur de ska bidra för att nå de jämställdhetspolitiska målen (programmet Jämställdhet i myndigheter, JIM). Nationella sekretariatet för genusforskning vid Göteborgs universitet har gett ett uppskattat stöd i myndigheternas arbete.

*Länsstyrelsernas arbete har stärkts*

En del i jämställdhetsstrategin har varit programmet Länsstyrelserna utvecklar jämställdhet (LUJ). Programmets egen uppföljning och externa utvärderingar visar att LUJ haft positiv effekt på så sätt att länsstyrelsernas jämställdhetsuppdrag har förtydligats och utvecklats positivt.

*Jämställdhetsintegrering i kommunernas verksamhet har haft effekt*

Genom programmet Hållbar jämställdhet (HÅJ) har kommuner, landsting och regioner samt enskilda utförare fått stöd att utveckla jämställda verksamheter. Enligt utvärderingar av programmet och vår enkätundersökning har HÅJ haft effekt så tillvida att kunskapen ökat, nya metoder utvecklats och kommuner som deltagit i programmet ser ett fortsatt behov av att utveckla ytterligare kunskap och nya metoder. En majoritet av kommuner och landsting har dock inte medverkat i satsningen.

**Styrningen av jämställdhetspolitiken**

Vi redovisar i det följande en sammanfattning av utredningens analys av styrningen jämställdhetspolitiken.

*Även del i myndigheternas interna arbete*

Flera myndigheter ser jämställdhetsarbetet som en del i myndighetens roll som arbetsgivare, vilket sannolikt hänger nära samman med att insatserna har haft ett tydligt fokus på att öka kunskap och utveckla metoder. Myndigheterna ser också att jämställdhetsarbetet har kopplingar till arbetet med att integrera ett mångfaldsperspektiv. Myndigheter som har deltagit i JiM-arbetet uppger i högre grad än myndigheter som inte har deltagit i detta arbete att deras jämställdhetsarbete är integrerat i den ordinarie ledningen och styrningen av verksamheten.

*Tydligare återkoppling och mer analys efterfrågas*

Myndigheterna upplever att regeringens återkoppling brister i fråga om de uppdrag som myndigheter har getts inom jämställdhetsområdet. En uppfattning är att regeringen inte tillräckligt har analyserat och återkopplat vilka slutsatser som regeringen drar i fråga om olika uppdrag. Myndigheterna önskar också en tydlighet i fråga om vilka resultat som uppdragen förväntas ge.

*Riktade uppdrag har tydliggjort jämställdhetsarbetet*

Myndigheterna uppger att de riktade uppdragen om jämställdhet har bidragit till att förtydliga arbetet med jämställdhet. För flera JiM-myndigheter har de riktade uppdragen legat till grund arbetet med att ta fram en plan för jämställdhetsintegrering. Andra myndigheter uppger att de ännu inte har funnit formerna för hur arbetet ska bedrivas.

*Länsstyrelserna ser behov av mer uppföljning och tydligare krav på utvärdering*

Enligt utredningens enkätundersökning finner länsstyrelserna brister i långsiktigheten i arbetet med jämställdhet och jämställdhetsintegrering. Enligt länsstyrelserna kan detta stärkas genom att dels i högre grad använda länsstyrelserna i uppföljningen av jämställdhetspolitiken,

dels ställa tydligare krav på att jämställdhetspolitiska insatser ska utvärderas.

#### *Återrapportering men få inslag av effektutvärdering*

Myndigheternas återrapportering har varit omfattande. I flera fall har särskilda uppföljningar och utvärderingar genomförts. Regeringen utgår från ett urval av jämställdhetsindikatorer i sin resultatredovisning till riksdagen som avser utvecklingen av jämställdhet i samhället. Det är dock få utvärderingar som har innehållit några mer omfattande effektutvärderingar.

#### *Fortsatt stöd i arbetet efterfrågas*

Såväl länsstyrelser som övriga myndigheter ser behov av ett fortsatt stöd i arbetet med att integrera ett jämställdhetsperspektiv. Myndigheterna uppger att det finns ett behov av att förankra arbetet hos chefer och medarbetare. Även företrädare för Sveriges kommuner och landsting (SKL) anför ett behov av stöd i arbetet.

#### *Arbetet mot mäns våld mot kvinnor har funnit fastare former*

Såväl utvärderingar och tidigare utredningar som vår utredning pekar på att arbetet med att förhindra och beivra mäns våld mot kvinnor har funnit fastare former som följd av regeringens jämställdhets-satsning.

Insatser som rör mäns våld mot kvinnor kräver insatser från myndigheter inom flera områden, bl.a. rättsväsendet, hälso- och sjukvård och omsorg och utbildningsväsendet. Därtill svarar kommuner, landsting och organisationer i det civila samhället för viktiga uppgifter. Trots bättre samverkan och ökade insatser, finns brister i bl.a. kommunernas och landstingens arbete i fråga om insatser mot mäns våld mot kvinnor. Det finns också överlappningar i det stöd och den samordning som görs av myndigheter inom området.

## Våra bedömningar och slutsatser

Våra huvudsakliga bedömningar och slutsatser när det gäller utvecklingen gällande jämställdhet och jämställdhetspolitiken kan sammanfattas enligt följande.

### *Utvecklingen rörande jämställdhet*

Det finns framsteg i utvecklingen gällande jämställdhet samtidigt som flera resultat visar att utvecklingen i vissa avseenden står still eller gått bakåt. Sammantaget visar utvecklingen inom jämställdhetspolitikens delmål att målen ännu inte har nåtts.

Våra viktigaste slutsatser är:

- Tydliga mål för en jämnare könsfördelning får genomslag. Detta syns på politikens område och utnämningen av myndighetschefer, men även inom näringslivet.
- Det krävs ett fortsatt arbete för att nå en jämnare könsfördelning även på de ledande posterna och inom de viktiga områdena för att motverka den vertikala obalansen av könsfördelning. Det gäller särskilt utrikes födda som är underrepresenterade på ledande positioner.
- Trots en mindre könsuppdelad arbetsmarknad behöver fortsatta insatser göras för att bryta traditionella könsmönstren på arbetsmarknaden. Insatser behöver även göras för att stärka etableringen av utrikes födda kvinnor på arbetsmarknaden som i lägre grad än inrikes födda kvinnor och män är sysselsatta.
- För att nå en mindre könsuppdelad arbetsmarknad behöver studievalen i gymnasieskolan och högskolan bli mindre könsuppdelade. De könsstereotypa valen hänger nära samman med föräldrarnas utbildningsbakgrund.
- Staten har en viktig normerande roll i att verka för att utjämna skillnader i inkomst mellan kvinnor och män.
- En fortsatt utveckling som leder till ett jämnare uttag av föräldraförsäkringen kan bidra till att stärka jämställdheten mellan kvinnor och män. Samtidigt är det viktigt att uppmärksamma att

- uttaget av föräldrapenning i hög grad påverkas av männens inkomster.
- Trots att mäns våld mot kvinnor inte förefaller minska finns försiktigt positiva utvecklingstendenser när det gäller ansvariga samhällsaktörers arbete på området. Fortsatta ansträngningar är avgörande för att utvecklingen ska få genomslag även i form av minskad våldsutsatthet.
  - Utvecklingen av det ökande glappet mellan anmälningar och lagförda beslut behöver uppmärksammas i de rättsvärdande myndigheters arbete.
  - Osakliga skillnader mellan kvinnor och män i fråga om hälso- och sjukvård behöver ges större utrymme. Det finns flera skillnader mellan olika grupper av kvinnor och män beroende på t.ex. socioekonomisk och utbildningsmässig bakgrund, funktionsned-sättning, sexuell läggning och könsidentitet och könsuttryck.

Vi vill framhålla följande utgångspunkter som enligt vår bedömning bör ligga till grund för hur jämställdhetspolitiken ska utformas.

För det första bör jämställdhetspolitiken även fortsättningsvis syfta till att utjämna skillnader mellan kvinnor och män inom de områden som jämställdhetspolitikens nuvarande delmål avser. Utbildning och hälsa bör samtidigt ges större utrymme. Det övergripande målet bör alltså vara att såväl reell som formell jämställdhet nås mellan kvinnor och män.

För det andra behöver jämställdhetspolitiken ta fasta på de klyftor och skillnader som finns mellan olika grupper av kvinnor och män. Det handlar både om skillnader som avser socioekonomiska faktorer och andra maktrelationer som t.ex. rör funktionshinder, sexuell läggning, könsidentitet och könsuttryck, ålder och etnisk tillhörighet. Det behövs ett starkare intersektionellt perspektiv i genomförande av jämställdhetspolitiken.

För det tredje behöver kunskapen om normer om maskulinitet ges större utrymme i förståelsen av de skillnader som finns på olika områden. Vi menar att maskulinitetsnormer i hög grad är ett hinder i arbetet med att åstadkomma en jämnare fördelning av makt och inflytande, ekonomisk självständighet och jämn fördelning av det obetalda hem- och omsorgsarbetet och för att mäns våld mot kvinnor ska upphöra.

### *Jämställdhetspolitikens genomförande*

Regeringens jämställdhetssatsning 2007–2014 och regeringens styrning av jämställdhetspolitiken i övrigt har fått genomslag i samhället på så sätt att kunskapen om jämställdhet ökat och att metoder och arbetssätt utvecklats i jämställdhetsarbetet på olika nivåer i samhället. Det har dock inte funnits tillräckligt med underlag i form av analyser eller utvärderingar för att kunna se hur dessa påverkat jämställdheten mellan kvinnor och män.

Våra viktigaste slutsatser är:

- Den samlade kunskapen om jämställdhet och jämställdhetsarbete behöver i större utsträckning tas tillvara i styrningen av jämställdhetspolitiken.
- Regeringens styrning behöver bli tydligare och avse fler myndigheter och områden än i dag.
- Myndigheter, kommuner och landsting samt regioner behöver stöd i arbetet att utveckla jämställda verksamheter.
- Det behövs ett ökat fokus på resultat av jämställdhetspolitiken.
- Det behövs en permanent samordning av vissa insatser inom jämställdhetspolitiken. Detta rör inte minst insatser som görs för att nå delmålet *Mäns våld mot kvinnor ska upphöra*.

Sammantaget krävs det en mer sammanhållen styrning av jämställdhetspolitiska insatser som ger förutsättningar för att följa upp och analysera utvecklingen avseende jämställdhet i samhället. Det krävs också enligt vår bedömning en utvecklad uppföljning och analys av vad olika insatser leder till och i vilken utsträckning styrningen av jämställdhetspolitiken verkar för att nå de jämställdhetspolitiska målen. Det krävs även en samordning av jämställdhetspolitiken och det krävs ett fortsatt stöd till myndigheter, kommuner och landsting samt även till övriga aktörer i arbetet att utveckla jämställda verksamheter.

På så sätt kan de satsningar som har gjorts under den senaste tioårsperioden tas tillvara och utvecklas. Den ökade kunskapen och de vunna erfarenheterna av jämställdhetsarbetet kan därigenom få genomslag i samhället och bidra till att stärka jämställdheten mellan kvinnor och män.



Vi vill framhålla att det är inte bara stat, kommuner och landsting som har ett ansvar i arbetet. Det krävs ett fortsatt starkt engagemang och ansvarstagande av arbetsmarknadens parter, näringslivet, organisationer i civilsamhället och andra samhällsaktörer.

### Våra förslag

Vi lämnar följande förslag som rör jämställdhetspolitikens mål och styrning.

#### *Mål för jämställdhetspolitiken*

- Övergripande mål. Kvinnor och män ska ha samma makt att forma samhället och sina egna liv.
- Delmål 1. *En jämn fördelning av makt och inflytande.* Kvinnor och män ska ha samma rätt och möjlighet att vara aktiva samhällsmedborgare och att forma villkoren för beslutsfattande i samhällets alla sektorer.
- Delmål 2. *Ekonomisk jämställdhet.* Kvinnor och män ska ha samma möjligheter och villkor i fråga om betalt arbete som ger ekonomisk självständighet livet ut. Kvinnor och män ska ta samma ansvar för det obetalda hem- och omsorgsarbetet och ska ha samma möjligheter att kombinera betalt arbete med privat- och familjeliv.
- Delmål 3. *Jämställd utbildning.* Kvinnor och män, flickor och pojkar, ska ha samma möjligheter och villkor när det gäller livslångt lärande och personlig utveckling.
- Delmål 4. *Mäns våld mot kvinnor ska upphöra.* Kvinnor och män, flickor och pojkar, ska ha samma rätt och möjlighet till kroppslig integritet.
- Delmål 5. *Jämställd hälsa, vård och omsorg.* Kvinnor och män, flickor och pojkar, ska ha samma möjligheter och villkor när det gäller hälsa, vård och omsorg livet ut.

Vårt förslag till övergripande mål är detsamma som ligger till grund för jämställdhetspolitiken i dag. Jämfört med nuvarande delmål för jämställdhetspolitiken innebär förslagen till delmål vissa skillnader.

Jämställd utbildning och Jämställd hälsa, vård och omsorg föreslås utgöra egna delmål. Det nuvarande delmålet 3 *En jämn fördelning av det obetalda hem- och omsorgsarbetet* föreslås ingå som delar i delmål 2 och 5 enligt ovan.

#### *Myndigheternas ansvar för att verka för de jämställdhetspolitiska målen*

Jämställdhetspolitiken bör styras utifrån hur statliga myndigheter och verksamheter styrs i övrigt. Jämställdhetsintegrering som huvudsaklig strategi bör ligga fast. Vi föreslår därför att:

- uppgifter om jämställdhet ska regleras i myndigheternas instruktioner eller i förekommande fall annan förordning,
- fler myndigheter ska få i uppgift att integrera ett jämställdhetsperspektiv i sin verksamhet. Myndighetens uppgifter om jämställdhet ska vara verksamhetsanpassade,
- myndigheter som redovisar individbaserad statistik ska som regel göra detta könsuppdelat om det inte finns särskilda skäl mot detta,
- strategier och handlingsplaner ska tas fram för respektive delmål inom jämställdhetspolitiken, och
- arbetet med jämställdhetsintegrering inom Regeringskansliet ska utvecklas ytterligare genom en förstärkt uppföljning och tydligare genomslag i arbetet med budget, regleringsbrev och myndighetsdialog.

#### *En jämställdhetsmyndighet bör inrättas*

Vi föreslår att en jämställdhetsmyndighet inrättas. Myndighetens uppgifter ska vara att:

- analysera utvecklingen gällande jämställdhet i samhället och följa upp insatser som syftar till att nå de jämställdhetspolitiska målen,
- samordna uppdrag inom jämställdhetspolitiken, däribland uppdrag som rör delmålet Mäns våld mot kvinnor ska upphöra,

- stödja arbetet med att integrera ett jämställdhetsperspektiv i verksamheten hos myndigheter och kommuner, landsting och regioner, och
- i övrigt bistå regeringen i övriga frågor som rör jämställdhetspolitiken, bland annat inom EU-samarbetet och i övrigt internationellt samarbete.

Myndigheten ska svara för de nationella kompetens- och samordningsuppgifter som Länsstyrelsen i Östergötland svarar för inom delmålet 4 *Mäns våld mot kvinnor ska upphöra*. Myndigheten ska också svara för det uppdrag som Göteborgs universitet (Nationella sekretariatet för genusforskning) har att stödja myndigheterna i jämställdhetsintegrering. Likaså ska myndigheten svara för att fördela bidrag enligt förordningen (2006:390) om statsbidrag till jämställdhetsprojekt som för närvarande Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällsfrågor (MUCF) ansvarar för.

Vidare föreslår vi att ansvarsfördelningen mellan den nya myndigheten för jämställdhet och myndigheter med nationella kompetens- och samordningsuppgifter inom området mäns våld mot kvinnor ska ses över i syfte att nå en effektiv samverkan mellan myndigheterna. Översynen berör Länsstyrelsen i Stockholms län, Socialstyrelsen och Uppsala universitet (Nationellt centrum för kvinnofrid).

Myndigheten ska inrättas senast den 1 juli 2017 och ges ett anslag motsvarande 41 miljoner kronor per år.

#### *Länsstyrelsernas uppdrag och uppgifter*

Länsstyrelserna ska även i fortsättningen stödja och samordna det regionala arbetet med att verka för att de nationella målen för jämställdhetspolitiken får genomslag och samordna arbetet med insatser som rör delmål 4 *Mäns våld mot kvinnor ska upphöra*. Vi föreslår att förordningen (2007:825) med länsstyrelseinstruktion förtydligas genom följande tillägg:

- Länsstyrelsen ska samordna, stödja och följa upp det regionala arbetet för att nå de jämställdhetspolitiska målen. Länsstyrelsen ska lämna underlag till Jämställdhetsmyndigheten och samråda med myndigheten om vilken redovisning som behövs (tillägg till 5 §).

I syfte att betona att länsstyrelsernas uppgifter rörande jämställdhet är en angelägenhet för hela länsstyrelsen, ska länsstyrelseinstruktionen inte längre föreskriva att det ska finnas en särskilt sakkunnig i frågor som rör jämställdhet (nuvarande 44 §).